
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Илёк-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

«31» мая 2024 года    № 120 

 

 

Об организации работы 

по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

 

 

На основании приказов министерства образования Белгородской области от 

08.05.2024 №1445 «Об организации работы по введению учебного предмета «Труд 

(технология)», №1486 от 15.05.2024 «Об организации работы по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), приказа Управления 

образования администрации Ракитянского района района от 24.05.2024 № 209-11-

583 «Об организации работы по введению учебных предметов «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины»,  в целях организации 

работы МОУ «Илёк- Кошарская  средняя общеобразовательная школа» по 

введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить введение учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» в МОУ «Илёк- Кошарская  средняя 

общеобразовательная школа» с 01.09.2024 года. 

2. Назначить школьным координатором по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины», заместителя 

директора Кадуцкую Елену Владимировну. 

3. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» в МОУ «Илёк- Кошарская  средняя 

общеобразовательная школа» (приложение 1). 

4. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МОУ «Илёк- Кошарская  

средняя общеобразовательная школа» (приложение 2). 

5. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение 3). 

6. Утвердить должностные инструкции: 

6.1. Учителя труда (технологии); 

6.2. Учителя основ безопасности и защиты Родины (ОБЗР). 

7. Заместителю директора Кадуцкой Е. В.: 



7.1. В срок до 3 июня 2024 года организовать обновление учебно-методической 

документации в МОУ «Илёк- Кошарская  средняя общеобразовательная школа»  

       7.2 В срок до 31 августа 2024 года информировать всех участников 

образовательных отношений, общественность с использованием Интернет-ресурсов, 

методических и научно-методических изданий по вопросам введения учебных 

предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР). 

7.3  В срок до 02 июня 2024 года провести мониторинг готовности 

общеобразовательного учреждения к введению с 1 сентября 2024 года учебных 

предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

(формы 1, 2, 5, 6 письма ОГАОУ ДПО «БелИРО №592 от 24.05.2024 года «О 

проведении мониторинга»). 

7.4  В срок  до 03 июня 2024 года направить результаты мониторинга по введению 

предмета «Труд (технология)» (форма 1, 2) на электронную почту angelina-

kucherenko1993.12@yandex.ru старшего специалиста отдела воспитания, 

дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования» Кучеренко А. С. 

7.5 В срок до 03 июня 2024 года направить результаты мониторинга по введению 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) (форма  5, 6) на 

электронную почту anna.borzilova.1888@bk.ru  старшего специалиста отдела 

воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» Борзиловой А. В.  

7.6 Внести изменения в основные образовательные программы начального 

общего  образования, основного общего образования в части учебного предмета 

«Труд (технология)» (приложение 4) 

7.7 Внести изменения в основную  образовательную программу основного 

общего  образования в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (приложение 4). 

8. Учителю математики Иващенко Е. С, создать на школьном сайте подраздел, 

освещающий вопросы введения учебных предметов «Труд (технология)» «Основы 

безопасности и защиты Родины» . 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                  

 

 

                   

 

Директор  

МОУ «Илек – Кошарская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

 

 

 

Каруна Г.В. 

mailto:angelina-kucherenko1993.12@yandex.ru
mailto:angelina-kucherenko1993.12@yandex.ru
mailto:anna.borzilova.1888@bk.ru

	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ
	Об организации работы
	«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»
	ПРИКАЗЫВАЮ:

